南安市水头镇人民政府办公室

水政办〔2025〕8号

水头镇人民政府办公室关于加强

2025年春季重大动物疫病防控工作的通知

各村委会：

为切实做好2025年全镇重大动物疫病强制免疫工作，根据《中华人民共和国动物防疫法》《国家动物疫病强制免疫指导意 见（2022—2025年）》《2024年国家动物疫病免疫技术指南》和《南安市重大动植物疫情防治指挥部办公室关于加强2025年重大动物疫病防控工作的通知》等有关规定和要求，结合我镇实际，现就有关防疫安排工作通知如下：
时间安排

2025年3月12日至4月30日

（一）禽流感、猪牛羊口蹄疫集中免疫时间安排表
	日 期
	村 别
	日 期
	村 别

	3月12日
	劳光
	3月24日
	上林、曾庄

	3月13日
	仁福
	3月25日
	文斗

	3月14日
	朴一、埕边
	3月26日
	呈美、星辉

	3月15日
	朴二、朴三
	3月27日
	朴山

	3月19日
	南侨
	3月28日
	邦吟、曾岭、后坑

	3月20日
	大盈
	3月29日
	新营

	3月21日
	龙风、江崎
	3月30日
	康店、肖厝、水头

	3月22日
	下店
	3月31日
	西锦、巷内

	3月23日
	山前、后房

（二）猪蓝耳病和小反刍兽疫集中免疫时间安排表

	日 期
	村 别
	日 期
	村 别

	4月1日
	仁福片
	4月10日
	五里桥片

	4月2日
	蟠龙片
	4月11日
	成功片

	4月3日
	奎峰片
	4月12日
	大盈片

	4月7日
	朴里片
	4月13日
	文斗片

	4月9日
	新营片

（三）防疫结束后，再根据各村实际情况，对遗漏和新进栏的畜禽进行补防。补防时间为4月14日至30日。

二、免疫对象

家禽（鸡、鸭、鹅等）、牲畜（猪、牛、羊等）。

三、免疫内容

禽流感、牲畜口蹄疫、小反刍兽疫等。

四、工作要求

请各村委会、禽畜养殖场要精心组织、加强宣传、强化领导、落实责任，推动我镇春季重大动物疫病防控工作的顺利开展，具体要做好以下几项工作：

（一）各村务必在防疫日前完成散养畜禽存栏数统计，并将存栏统计数据送镇畜牧站；

（二）在防疫日前，各村要充分利用广播或入户通知养殖户于免疫日在家并圈好畜禽或带往指定地点进行免疫，牛、羊要带往指定地点集中免疫；

（三）在防疫日上午8:00 前，驻村工作队、村主干到村部组织，包片干部要带防疫员到各家各户进行入户，确保禽、畜的免疫率达到100％，同时督促相关人员按规定填好《福建省动物免疫证》，并发放给养殖户保管，做好免疫记录、标识和后勤保障工作；

（四）各村要充分认识动物防疫的长期性，务必配强配足村级动物防疫“四员”，实行免疫日公示制度，并指定专人负责动物存栏动态跟踪、补免与相关档案管理，以备检查；

（五）各畜禽养殖场要建立完整的免疫档案，认真落实免疫标识制度，并将免疫记录表及时送镇畜牧站存档；

（六）镇畜牧站将不定期组织人员对各村防疫情况进行督查，并将各村防控工作落实情况进行通报；

（七）各村要加强领导，精心组织，落实责任，确保我镇顺利完成好2025年春季重大动物疫病防控工作。

水头镇人民政府办公室

2025年3月11日

（此件主动公开）
	水头镇人民政府办公室                    2025年3月11日印发